ỦY BAN NHÂN DÂN

   HUYỆN SƠN TÂY

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:   194  /BC-UBND Sơn Tây, ngày    09   tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình bố trí kinh phí cho giáo dục theo

Nghị quyết số 41/2021/QH15 ngày 13/11/2021 của Quốc hội

Thực hiện Công văn số 807/SGĐT- KHTC ngày 16/5/2022 của Sở Giáo

dục và Đào tạo, qua rà soát, UBND huyện Sơn Tây báo cáo tình hình bố trí kinh

phí cho giáo dục theo yêu cầu Nghị quyết số 41/2021/QH15 ngày 13/11/2021

của Quốc hội, cụ thể như sau:

1. Bố trí kinh phí thực hiện các chế độ, chính sách cho học sinh vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

(Có phụ lục kèm theo).

2. Các giải pháp nhằm sớm thu hẹp khoảng cách về giáo dục giữa thành

thị và nông thôn, đặc biệt là vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng

có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn:

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện đồng bộ phân cấp quản lý;

thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cấp, ngành và địa phương trong quản lý

nhà nước về giáo dục theo hướng phân định rõ chức năng, nhiệm vụ thẩm quyền

gắn với trách nhiệm người đứng đầu.

- Tăng quyền tự chủ và trách nhiệm xã hội của các cơ sở giáo dục đi đôi

với hoàn thiện cơ chế công khai minh bạch, đảm bảo sự giám sát của cơ quan

nhà nước, của các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân.

- Tiếp tục quán triệt nhiệm vụ xây dựng trường chuẩn quốc gia đến các

cấp ủy, chính quyền, các đơn vị, nhà trường và toàn thể nhân dân.

- Ưu tiên đầu tư cơ sở hạ tầng vật chất, trang thiết bị trường lớp theo

hướng hiện đại.

- Ưu tiên tuyển dụng giáo viên là người đồng bào dân tộc thiểu số, người

Kinh sinh sống tại miền núi để ổn định đội ngũ giáo viên trong việc giảng dạy.

  Trên đây là báo cáo của UBND huyện Sơn Tây, kính đề nghị Sở Giáo dục

và Đào tạo tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các Phòng: TC-KH, GD&ĐT;

- C,PCVP, TH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

 Nguyễn Ngọc Trân

		2022-06-09T16:23:59+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-09T16:24:11+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!